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Grado en Derecho. Universidad de Salamanca. Plan de estudios 
 

Tabla 1. Distribución del plan de estudios por tipo de materia. 
 

Tipo de Materia Nº créditos ECTS 

Formación Básica 60 

Materias Obligatorias  144 

Materias Optativas 30 

Prácticas externas (obligatorias) 0 

Trabajo Fin de Grado 6 

TOTAL 240 
 

Nota. Las Prácticas Externas se contabilizan como optativas de 6 ó 12 ECTS 

Tabla 2. Distribución de las asignaturas del plan de estudios por curso, semestre, tipo de materia y nº de créditos 
ECTS 
 

PRIMER CURSO 

Primer  semestre ECTS Segundo semestre ECTS 
Formación Básica  Formación Básica  

Historia del Derecho 
Derecho Romano 
Teoría del Derecho 
Economía Política 

7,5 
7,5 
7,5 
6 

Constitución, Fuentes y Órganos del Estado 
Fundamentos de Derecho Administrativo 
Parte General del Derecho Civil. Derecho de la 
Persona 
Introducción al Derecho Penal 
Hacienda Pública 

7,5 
6 
6 
 
6 
6 

 28,5  31,5 
 
 

SEGUNDO CURSO 

Tercer semestre ECTS Cuarto semestre ECTS 
Obligatorias  Obligatorias  

Garantías Jurídico – Administrativas 
Derecho de Obligaciones y Contratos 
Teoría jurídica del delito 
Derecho Internacional Público 

6 
7,5 
6 
9 

Derechos Fundamentales y Organización 
territorial del Estado 
Contratos públicos, urbanismo y ordenación del 
Territorio 
Derecho de Bienes 
Delitos contar Bienes Jurídicos Individuales 
Instituciones y Derecho de la Unión Europea 

9 
 

4,5 
 
6 

4,5 
7,5 

 28,5  31,5 
 
 

TERCER CURSO 

Quinto semestre ECTS Sexto semestre ECTS 
Obligatorias  Obligatorias  

Derecho de Familia 
Empresa, empresario y su estatuto: las formas 
organizativas de la empresa 
Introducción al Derecho Procesal 
Derecho Financiero y Tributario (Parte General) 
Derecho del Trabajo 

7,5 
6 
 
3 

7,5 
6 

Derecho de Sucesiones 
Contratación mercantil, títulos, valores y valores 
negociables 
Derecho Procesal Civil 
Derecho Financiero y Tributario (Parte Especial) 
Derecho Sindical 
Derecho Eclesiástico del Estado 

4,5 
6 
 

7,5 
4,5 
4,5 
3 

 30  30 
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Tabla 2. Distribución de las asignaturas del plan de estudios por curso, semestre, tipo de materia y nº de créditos 
ECTS (Continuación) 
 

CUARTO CURSO 

Séptimo semestre ECTS Octavo semestre ECTS 
Obligatorias  Trabajo Fin de Grado  

Derecho Procesal Penal 
Derecho Internacional Privado 
Competencia y propiedad intelectual 
Interpretación y argumentación jurídica 

6 
9 

4,5 
4,5 

Trabajo Fin de Grado 6 
 

Optativas  Optativas  
Cursar 6 ECTS a elegir entre las siguientes: 
Prácticas 
Derecho de Daños 
Partidos y sistemas de Partidos 
Cultura política y Opinión política 
Economía del Sector Público 
Derecho de la Seguridad Social 
Derecho matrimonial de las confesiones religiosas y su 
reconocimiento civil 

 
6 
3 
3 
3 
6 
6 
6 

Cursar 24 ECTS a elegir entre las siguientes: 
Prácticas 
Función Pública 
Bienes públicos y medio ambiente 
Oratoria y práctica forense 
Contratación con consumidores y usuarios 
Nacionalidad y extranjería en las relaciones 
privadas internacionales 
Organización política romana 
Historia de los contratos 
Justicia Constitucional 
Teoría del Estado 
Génesis histórica de la España autonómica 
Historia del Constitucionalismo en España 
Derecho Financiero autonómico y local 
Cooperación procesal internacional 
Derecho concursal 
Protección internacional de los Derechos 
Humanos 
Delitos contra bienes jurídicos colectivos 
Teoría de la justicia 
Contabilidad ara juristas: elaboración e 
interpretación de la información contable 

 
6 
3 
3 
3 
3 
3 
 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
6 
6 
6 
6 
 
6 
6 
6 

 30  30 
 
 
 


